

Czerwiec 2011 r. - RDOŚ oczekuje na uzupełnienie raportu

2014-04-02

W Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie prowadzone jest postępowanie w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla *Budowy zachodniej obwodnicy Błonia wraz z budową wiaduktu nad torami PKP oraz mostu przez rzekę Rokitnicę*.

Inwestycja budzi duże konflikty społeczne. Do RDOŚ w Warszawie wpłynęło kilkaset uwag i wniosków w przedmiotowej sprawie, zarówno od zwolenników jak i przeciwników przedsięwzięcia. Wydając decyzję, RDOŚ w Warszawie ma obowiązek przeanalizować i uwzględnić wszystkie środowiskowe, społeczne i ekonomiczne uwarunkowania oraz zadbać o poprawność i kompletność złożonej dokumentacji. W decyzji RDOŚ musi się również odnieść do wszystkich złożonych uwag i wniosków społeczeństwa.

W ramach prowadzonego obecnie postępowania RDOŚ trzykrotnie wzywał do uzupełnienia raportu. Dokumentacja dostarczona przez inwestora nie spełnia wymogów prawa i ze względu na zbyt dużą ogólność nie może być podstawą do wydania decyzji. Brakuje m.in. oceny wpływu inwestycji na środowisko oraz propozycji środków minimalizujących i zabezpieczających mieszkańców przed negatywnymi oddziaływaniami planowanej drogi. Wydanie decyzji bez zebrania rzetelnego materiału dowodowego w sprawie, umożliwiającego przeanalizowanie oddziaływania inwestycji na środowisko skutkować może uchYLENIEM takim decyzji, a tym samym przedłużenie możliwości realizacji inwestycji.

Aktualnie RDOŚ oczekuje na dokumentację mogącą być podstawą do wydania prawidłowej decyzji.

W sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach *Budowy zachodniej obwodnicy Błonia wraz z budową wiaduktu nad torami PKP oraz mostu przez rzekę Rokitnicę*, prowadzone jest obecnie już drugie postępowanie.

PIERWSZE POSTĘPOWANIE

Wniosek o wydanie decyzji wpłynął do Wojewody Mazowieckiego 01.02.2008 r., natomiast dnia 21.11.2008 r. sprawa została przekazana Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie. Organy prowadzące postępowanie pięciokrotnie wzywały Burmistrza Błonia do uzupełnienia dokumentacji. Dwukrotnie wezwania kierowane były również przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Powiecie Zachodnim. W związku z rozbieżnościami w ocenie raportu (przez Burmistrza Błonia i RDOŚ w Warszawie) sprawa została skierowana do rozpatrzenia przez Regionalną Komisję ds. Ocen Oddziaływania na Środowisko (RKOOS).

RKOOS w stanowisku z 29.10.2009 r. uznała, że przedłożony raport zawiera wiele braków i błędów, a tym samym nie spełnia wymagań stawianych tym dokumentom. Istnieje więc konieczność opracowania nowego raportu.

Na wniosek Burmistrza Błonia z 21.06.2010 r. o wycofanie wniosku o wydanie decyzji, RDOŚ w Warszawie umorzył postępowanie.

DRUGIE POSTĘPOWANIE

27.07.2010 r. wpłynął do RDOŚ nowy wniosek o wydanie decyzji. RDOŚ w W-wie, po zasięgnięciu opinii Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego w Powiecie Zachodnim, wydał 01.09.2010 r. postanowienie nakładające obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko i ustalające zakres raportu. Raport został przedłożony 07.09.2010 r. W związku ze stwierdzonymi brakami, RDOŚ trzykrotnie wzywał do uzupełnienia dokumentacji. Burmistrz Błonia dwukrotnie występował o przedłużenie terminu złożenia uzupełnienia. Jednocześnie Burmistrz skierował do RDOŚ pismo, wnosząc o pilne wydanie decyzji. Ostatnie wezwanie RDOŚ w W-wie do uzupełnień wydała 16 maja 2011 r., a termin na złożenie uzupełnienia przedłużony został, na wniosek Burmistrza, do dnia 30.06.2011 r.